quod inde non possimus pati aliquam capitis diminutionem. Patet evidenter vestre' quidem sagacie 
Valentiam a vestro patre retentam fuisse, nunc autem a saracenis possessam, quam /5 si guis extra-

l. El contingut de la carta és l'únic element que ens permet datar-la amb una certa aproximació. Seguint l'argumentació de 
B. Garl, p. 13-15, el document ha de ser posterior al 1127 (Garl, per error, indica 1137), ja que l'assumpte de la carta és, per un costat, 
mantenir la teòrica hegemonia pisana sobre Mallorca i la seva aliança amb el comte de Barcelona, mentre que, per un altre costat, cerca 
contrarestar la iniciativa genovesa, plasmada en la concòrdia del 1127 ( vegeu doc. núm. 43 ). Com a data limit, cal donar l'any 1147, 
moment en què la campanya per la conquesta de Tortosa exemplifica l'aliança oberta entre Barcelona i Gènova. Ara bé, si tenim en 
compte que Gènova va enviar motu proprio i sense cap aliança una expedició contra Menorca i Almeria el 1145-1146, i si es té present 
que els acords per a la participació genovesa en la campanya catalana contra Tortosa inclouen la previsió de dirigir-se, després de pren
dre Tortosa, contra les Balears, tot indica que havia de ser en aquestes dates, 1145-1146 -en què l'interès genovès per les illes Balears es 
va fer més evident-, quan els cònsols de Pisa van enviar la missiva que pretenia recordar al comte barceloní els antics lligams amb Pisa i 
els drets que Pisa, fos per la conquesta del 1115, fos per les donacions pontifícies de la tutela de les illes a Pisa, creia tenir sobre les Balears. 
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neus vellet opprimere vestra, ut credimus, non pateretur nobilitas. !tem, ut noscitis, vestro cum pa
tre nos Maioricam cepimus, qmf licet a saracenis incolitur, sub vestri /6 tamen nostrique tutela re
mansit, que si quam sub nostri solatio pateretur iniuriam non illorum quidem, sed nostrorum, esset 
infamia. Unde si Ianuenses, uti didicimus, prefate civitati /7 vel Evise atque Maioriceh quicquam iniu
rie inferre temptaverint, ut vestra nobilitas in hoc sibi nec faveat, sed in quibus prevalet obsistere stu
deat, rogamus pernimium. Nos /8 quidem eisdem litteris frequenter ac propio ore illud idem iam 
proibuimus quod sine nostrorum eorumque sanguinis effusione nequaquam fieri potest. De iniuria 
quam vestris anostris quidem dixistis /9 illatam, respondimus vobis sufficienter. Unde iterato scribi
mus excellentie; vestré ut in veritate sciatis nos quicquid potuimus inde recuperasse; illi, quidem qui 
rediere testati sunt, se cum iustitia / 10 et pro illata sibi iniuria id quod fecerunt fecisse. Tamen quod
cumque potuimus, ut dictum est, fecimus cum magno amore. Mittite igitur quando vobis placet pro 
eo quod inde iam recuperatum est. Redeuntibus / 11 enim aliïs qui noxe interfuere, parati erimus eos 
decenter recipere et ab eis omnia in integrum que iniuste1 acta sunt viriliter extorquere, et patienti
bus, nutu vestro, nichilominus reddere amore karissimo.